4, CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldoresGamail.com
Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL-
VEREADOR JOSE AILTON DE SOUSA - PSD

Exmo. Sr. Vice Presidente

Gustavo Henrique de Oliveira Feliciano.

D.D PresidentedaCâmara Municipal

Dores do Indaiá — MG.

INDICAÇÃO Nº. 46 12021.

O vereador, que esta subscreve, no uso de suas atribuições

constitucionais, legais e regimentais, fundamentado no art.157 do Regimento
interno desta Casa, requer que após deliberação do Plenário desta Egrégia
Casa Legislativa, seja oficiado o Exmo. Senhor Prefeito para que tome a

seguinte providência:

“ Que encaminhe a essa Casa Legislativa, Projeto de Lei, que vise
alterar a Lei nº 2925/2020, a qual “ Autoriza Concessão de subvenções
sociais, contribuições e auxílios financeiros para o exercício de 2021,
acrescendo o repasse à FAEDI — Fundação Assistencial Educacional de

Dores do Indaiá.

Apr vado

4

4» CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldores gmail.com
Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

O)

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores:

A Lei 2925/2020 a qual
“ Autoriza Concessão de subvenções sociais,

contribuições e auxílios financeiros para o exercício de 2021, não contemplou o

repasse à FAEDI- Fundação Assistencial Educacional de Dores do Indaiá.

O repasse está previsto no orçamento de 2021, requerendo ao

Executivo que autorize o repasse à Fundação para o exercício de 2021.

A referida Entidade possui tamanho interesse social em nossa cidade,

exercendo suas atividades desde 1986, exercendo atividades diversas de

assistência social, esportes, lazer e cultura, sempre oferecidos de forma

gratuita à sociedade local.

Dentre as atividades da Entidade está a inserção de crianças, jovens e

adultos em um contexto de oportunidades e esperança para um futuro digno.

Quanto as questões sociais a Fundação se destaca a assistir famílias

carentes que precisam de ajuda em suas necessidades básicas ( alimentação
e vestuário), onde se destaque a distribuição de cesta básicas, aulas de

música gratuitas, aulas de artesanato gratuitas, aulas de culinária, palestras e

ie
cursos livres.

Assim, diante do exposto e pelo interesse público no qual se reveste a

presente iniciativa, confio na compreensão de meus pares na aprovação da

presente indicação

Nestes termos pede-se deferimento.

Sala de Sessões Dácio Chagas de Faria, 23 de fevereiro de 2021.

W
a, Ailton usa.

ereador — PSD.

LATEEi
202]

solo py 202E
féinra

do Leo

3

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ — FAEDI

Entidade Proponente:

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL
DE DORES DO INDAIA - FAEDI

à

q

N
y

:

,
-

j A

Educando, Assistindo, Cuidando

Nome do Projeto:

DESENVOLVIMENTO EMANUTENÇÃO DE
ATIVIDADES RELACIONADAS À FAEDI

Valor do Projeto: R$ 47212,00

FAEDI - Desde 1986 -

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ - FAEDI

Sumário

1. Justificativa

2. Objetivos

21. Geral

2.2. Específico

3. Metas

4. Custos

41. Planilha dos Custos

5. Metodologia

6. Cronograma de Execução Física

7. Cronograma de Execução Financeira — Aplicação dos
Recursos

8. Conclusão

FAEDI - Desde 1986 -

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ — FAEDI

1.Justificativa

A FAEDI, com sede no município de Dores do Indaiá, desde 1986, sempre

desenvolveu ativididades diversas de assistência social, esportes, lazer e cultura,

sempre oferecidos de forma gratuita à sociedade local. São 34 anos dedicados a

servir a população dorense, com enfase nas classes mais carentes, com o objetivo

de inserir crianças, jovens e adultos em um contexto de oportunidades e esperança

para um futuro digno.
Dentre as questoes socias a serem objetos de atenção por esta Fundação

neste momento, destacamos a existencia de famílias carentes que precisam de

ajuda em suas necessidades básicas, (alimentação e vestuário), e a necessidade de

implementação de oportunidades de inclusão de jovens e adultos atraves de projetos

de arte, cultura e lazer e preparação para o mercado de trabalho.

Embasado nesta problemática e determinada a contribuir com a sociedade

local na busca de melhorar a qualidade de vida dessas familias carentes, a FAEDI

pretende oferecer no ano de 2021 atividades de ocupação e capacitação gratuitas

para a comunidade. Assim, a FAEDI busca apoio financeiro junto a Prefeitura

Municipal de Dores do Indaiá, para execução de tais atividades realizadas em seu

espaço próprio de forma gratuita para a comunidade local.

FAEDI - Desde 1986 -

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ — FAEDI

2.Objetivos
2.1. Geral

Assistir famílias carentes cadastradas na FAEDI com atividades de arte,

cultura, palestras, oficinas de capacitação e assistência básica.

2.2. Específico

« Aquisição e distribuição de Cestas Básicas

s Aulas de Música Gratuitas

= Aulas de artesanato gratuitas

Aulas de Culinária, com foco na otimização de alimentos de primeiro

consumo, para melhoria nutricional familiar.

= Palestras e cursos livres relacionados à saude, melhoria de vida e preparação

profissional.

FAEDI - Desde 1986 -

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ — FAEDI

3. Metas

O projeto tem como meta a distribuição 60 Cestas Básicas a famílias carentes

do município no primeiro semestre de 2021.

As atividades culturais serão oferecidas gratuitamente a comunidade nos

espaços da FAEDI, conforme demanda e capacidade de atendimento, sempre
buscando atender o máximo possivel de pessoas.

Palestras e cursos livres e oficinas de capacitação serão oferecidos conforme

planejamento da FAEDI, de forma gratuita, ou, quando necessário, com custo

mínimo para o participante.
Manter a FAEDI em plena atividade, com o intuito de contribuir junto a

a

o

sociedade dorense para melhores condições de vida de todos.

FAEDI - Desde 1986 -

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ — FAEDI

4.Custos

O custo total do projeto será de R$ 47212,00 (quarenta sete mil e duzentos e
doze reais), a serem aplicados nos elementos de despesas: Serviços de Terceiros e
Material de consumo e manuntenção e mobiliário básic. para o desenvolvimento dos
cursos, atividades e outros conforme quadro demonstrativo a seguir:

“*** custos previstos para o primeiro semestre de 2021.

“Aquisiçãode 60 Cestas Básicas E
]

9600,00

6.000,00
a 1.000.00

1.200,00

cete 1.200,00
E
Culinaria 1.000,00

FAEDI - Desde 1986 -

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ — FAEDI

. SUGESTÃO DE CRONOGRAMA DE REPASSE - 1º SEMESTRE DE 2021

RS 47212.00

00:00": 9:242:0 000,00 6:00070)O 00/00

5.Metodologia

As ações da FAEDI se desenvolverão em fases.

Primeiramente, a FUNDAÇÃO fará uma ampla divulgação através dos meios

de comunicação local, cartazes em escolas, associações, clubes recreativos,

comércio e demais organizações da sociedade civil. Esta fase tem a finalidade de

levar ao conhecimento da população em geral os objetivos do projeto e a quem se

destina, bem como orientar todo o processo para as pessoas interessadas se

cadastrarem nos cursos e atividades a serem oferecidos.

Outra etapa a ser cumprida é o cadastramento, nesta a entidade executora

que procederá a inscrição das pessoas interessadas, observando as aptidões

pessoais, e desejos, para facilitar o agrupamento das pessoas na formação das

turmas de cada curso/atividade.

A próxima fase é a execução dos cursos e atividades citadas, que
ocorrerão nas dependências FAEDI, ou mesmo em locais caracteristicas para a

atividades.

Em todas as atividadaes desenvolvidas, haverá total acompanhamento e

controladoria da Diretoria da FAEDI. Todas as atividades serão desenvolvidas, quando
necessário por profissional formado na área em questão.

FAEDI - Desde 1986 -

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ — FAEDI

6. Cronograma de Execução Física

7. Cronograma de Execução Financeira - Aplicação dos Recursos

FAEDI - Desde 1986 -

Divulgação X X X X X X

Cadastramento X X X X x

Execução das
atividaes

01 02 03 04 05 "06

xxxxx

Material de Consumo
contínuo.

Material para aulas de
música

Material para
artesanato
Mobiliário

Cestas Básicas

Honorários

01 | 02| 03 ! 04

xxxxxx

x
xxxxxx

x
xxxxxx

xxxxxx

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ — FAEDI

8.CONCLUSÃO

Por fim, a FAEDI, alinhada a sua historia de prestação de

relevantes serviços de inclusão, assistência e apoio a sociedade dorense, se

compromete, ao pleitear tal convênio, á execução do mesmo de forma integra e

transparente. A utlização dos recursos que vierem a ser destinados a FAEDI serão

integralmente usados nas atividades descritas.

FAEDI - Desde 1986 -

FUNDAÇÃO ASSISNTENCIAL EDUCACIONAL DE DORES DO INDAIÁ - FAEDI

Dores do Indaia, 04 de janeiro de 2021

Kenya Braga de Oliveira Amancio

Presidente da FAEDI

Weberson Henrique da Silva

Diretor Tecnico

FAEDI - Desde 1986 -

FAEducand A
1

-es

Assistindo,
Cuida

do
O
,

l
E

peste

aeee

das

ITALIA,

ocia
I

(

RERET
ddr

Nicatsadesa Macacemndesera
st

As
EsÉ

es
Eras;EG

EmeRea ai

oE
um

EE,dadiasquárdã
a:

MELO
SA ARCE ÉEfgaçasalSR

Bafinadode

E

41
fai

AU
LA

H
EBRAICO

m
ui

É +ESANANO
pessuma
iupeso+ =

ry
va

n
(Úpi
o,
am

«“t
—
—
(N
OAN
pes
Mm
Oa
No
4)

PufreRire

4
E]

tr
a

po
or
]

EO

Rs

INS

Ea

paperNE fá

Tm
Cm

am
am

os

Tm
trt

m
o

PD

eta
ag

“sat

Em

Bus

i

ESA<4 apeNeCotadoogeo
4

SDSST

PERDA QUEAdetiSfÀ

Cintia e:.y

É

.
:3

:Eyo

[E

E:

RES
a

NE

se

ps Ram
E
£

4

à

E oii Cardo

rd
Pp

Ee A
a aa

ja
de

É
dp

s
RE

Sá aa
a

AR
ao

e id A
Á

Ê e

E

IÇ
ÃO

,

N
lá

o
>

Ro “a

00
10

a

db
a

RoR
4

e

E pn

E =
nepe Fab Sig

E CRsa

ERFEEEE
ES

a
pr E
E

1! a imE a Ede
RREA ateeiCESETAS4

xRea3 94

nai a

&